— 1 —

邹政字〔2023〕43号

邹城市人民政府
关于印发济枣高速铁路（邹城段）项目征地

拆迁补偿安置方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门：

《济枣高速铁路（邹城段）项目征地拆迁补偿安置方案》已

经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

邹城市人民政府

2023年 12月 29日

（此件公开发布）

— 2 —

济枣高速铁路（邹城段）项目征地拆迁补偿
安 置 方 案

济枣高速铁路是国家中长期铁路网规划项目，是山东省“八

纵六横”高铁网重要的纵向通道，设计时速 350 公里/小时。济

枣高速铁路（邹城段）途径大束、香城 2个镇，涉及 45个自然村，

在大束镇新建邹城东站，全长约 30.164公里，用地约 1400亩。

为切实做好济枣高速铁路（邹城段）项目征地拆迁工作，维

护被征收人的合法权益，确保工程建设顺利进行，根据相关法律

法规和政策规定，经研究，决定对济枣高速铁路（邹城段）项目

涉及到的土地及地上附着物等实施征收。

一、征地实施单位

邹城市人民政府为本次土地征收主体，大束镇人民政府、香

城镇人民政府为实施主体。

二、征地范围

（一）本项目征地红线范围内以新建济南至枣庄铁路施工图

用地及排水系统图（俗称征地红线图）为准，其所有地上附着物

和青苗需要全部进行清除，并办理土地征收。

（二）环评线范围以建设项目单位提供的矢量数据为准，仅

对环评线范围内、征地红线范围外存在的城镇、乡村生活区、学

校、医院、疗养（老）院等噪声敏感建筑物采取设置声屏障、安

装隔声窗、功能置换、拆除等措施控制噪声污染，拆除噪声敏感

— 3 —

建筑物的补偿按照征地红线范围内的相同标准进行补偿，但不对

土地进行征收。

三、征地及地上附着物、青苗的补偿

（一）征收土地补偿

1．本征地区片综合地价是指征收一般农用地的土地补偿费

与安置补助费之和，其他地类以征地区片综合地价为基础按以下

系数调整：永久基本农田 1.2，建设用地 1.0，未利用地 0.8。征

收农用地土地补偿费、安置补助费，按照《山东省人民政府关于

山东省征地区片综合地价的批复》（鲁政字〔2023〕144号）中

邹城市征地区片综合地价标准执行。

2．征收国有建设用地补偿费参照《邹城市人民政府关于调

整城区土地级别和基准地价的通知》（邹政字〔2020〕49 号）

标准执行。

（二）地上附着物及青苗补偿

1．依据《山东省自然资源厅 山东省财政厅关于济宁市征

地地上附着物和青苗补偿标准的批复》（鲁自然资函〔2021〕1946

号），据实评估补偿。

2．鲁自然资函〔2021〕1946号文件没有规定的附着物，委

托有相应资质的评估公司据实评估补偿。

四、房屋及附属物拆迁补偿安置

（一）宅基地上的房屋拆迁补偿安置方案由大束镇、香城镇

人民政府根据各自实际情况制定，报邹城市人民政府备案后实

施。严格执行“一户一宅”政策，由镇人民政府、村（居）委会

— 4 —

认定被征收住宅是否满足“一户一宅”条件；无宅基地证的，由

村（居）委会组织村民代表进行认定和公示，报镇人民政府予以

确认，并出具相关证明。

1．宅基地上的房屋补偿安置

宅基地上的房屋及附属物的补偿安置由大束镇、香城镇参照

鲁自然资函〔2021〕1946 号文，依据新农村建设或合村并点搬

迁补偿政策制定补偿安置方案，并由所属镇人民政府会同村（居）

委会与被征收人签订补偿协议。

2．宅基地上住宅房屋的认定

住宅房屋的面积由邹城市济枣高铁及邹城东站规划建设工

作领导小组办公室委托有相应资质的评估公司进行实地测量确

定。被征收人需提供合法权属证明，对于无法提供合法权属证明

的，由所在的镇人民政府、村（居）委会认定合法性并出具书面

证明。

（二）集体土地上非住宅房屋补偿安置。由大束镇、香城镇

制定具体补偿安置方案，报邹城市人民政府备案后实施。

其中，商业性用房须符合以下条件：

1．依法取得土地使用权（证）、营业执照、税务登记证，

且注明的营业地点一致。

2．搬迁摸底丈量登记时正常营业且已经营一年以上。

3．无权属来源或有其它特殊情况的，需镇人民政府、村（居）

委会出具书面证明。

（三）国有土地上的房屋补偿安置参照《济宁市人民政府关

— 5 —

于印发〈济宁市国有土地上房屋征收与补偿办法〉的通知》（济

政发〔2019〕7号）、《邹城市人民政府关于印发邹城市国有土

地上房屋征收与补偿实施意见的通知》（邹政发〔2022〕3号）

进行补偿安置。

（四）房屋搬迁补助费、过渡安置费、房屋速迁奖励的补偿

标准参照山东济枣高速铁路有限公司制定的《铁路建设项目征地

拆迁工作操作指引》。

1．搬迁补助费。被征收人签订补偿安置协议且在房屋拆除

后签订验收单的，给予一次性搬迁补助费 1000元。

2．过渡安置费。被征收人选择房屋产权调换、补划宅基地

或统一安置等情形的，按照补偿安置协议约定的过渡期限支付临

时安置费（平房过渡期限一般不超过 12个月，多层 18个月，小

高层 24 个月，高层 36 个月），过渡安置费以每户每月 1000 元

的标准按年度发放。

3．房屋速迁奖励。对于按时搬迁的被征收人，给予一定的

搬迁奖励，具体奖励方案由大束镇、香城镇制定，报邹城市人民

政府备案后实施。

4．拆迁验收。被征收人按照约定的拆迁范围、拆迁面积、

拆迁时间签订补偿安置协议并腾空房屋，经邹城市济枣高铁及邹

城东站规划建设工作领导小组办公室和所在镇人民政府、村（居）

委会验收合格并签订验收交接单后，发放房屋及附属物补偿、搬

迁补助费、临时过渡费、搬迁奖金等。

5．权属证书等合法证件的收缴与办理。土地使用权人、房

屋被征收人在签订补偿安置协议的同时，应主动上缴土地使用权

— 6 —

证（含集体土地使用证、宅基地证）、房屋所有权证（不动产权

证书）等权属资料，由大束镇、香城镇统一办理注销手续。办理

抵押的，由当事人负责解除抵押手续。被征收人签订补偿安置协

议的同时不能上缴两证的，须镇人民政府、村（居）委会出具书

面证明。

五、高标准农田项目设施补偿

依据《国务院办公厅关于切实加强高标准农田建设提升国家

粮食安全保障能力的意见》（国办发〔2019〕50 号）文件的要

求，高标准农田项目按实际丈量的面积计算，根据项目计划批复

文件上的亩投资标准进行补偿（项目计划批复文件无亩投资标准

的，参考同类型高标准农田亩投资标准进行补偿）。补偿款拨付

给投资建设主体，专项用于高标准农田项目的建设。

六、争议解决办法

征地补偿有关费用足额拨付后，被征收人应在规定的期限内

清理地上附着物和青苗，腾退并交付土地。无正当理由拒不交付

的，依法申请人民法院强制执行。

本方案仅适用于济枣高速铁路（邹城段）项目。本方案没有

涵盖的事项实行“一事一议”，由邹城市济枣高铁及邹城东站规

划建设工作领导小组召集各方共同商议解决。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，市人武部。

邹城市人民政府办公室 2023年 12月 29日印发